torpore deprimeris, cogita: quia hodie operari licet, cras forte non licebit. Cum libidine pulsaris, cogita ignem aeternum. Si inobedientia te teneat, cogita: quia quasi scelus idololatriae est nolle acquiescere. Si impatientia uexaris: cogita quid pro te pertulit Christus. Cum superbia tentat, cogita meliores. Cum mala uoluntas, cogita quam pro modo damnatur, qui pro sola uoluntate sine effectu operis reprobatur. Cum uanitate pulsaris, cogita: quia multa non feceris: & quo magis nunc occultaris, eo gloriosius in iudicio innotesces. Cum de uigore corporis uel decore hilareris, agnosce quam celeriter febre tenuis: ma tolli potest. Cum te molestat religionis pondus, & discipulinx assiduitas, cogita illud beati Hieronymi. Nullus labor durus, nullum tempus longum debet uideri, quo gloria aeternitatis acquiritur. Illud fili dulcis: raquam demonium meridiana fugit praeter alios hostis antiqui altitatis, quod caendum tibi summo opere denuncio, ut ex eo tempore quo religionem intraueris, nunquam cogitationem illam suscipias. foueas, aut ei credas, qua suggeritur te minus utilem in religione manere suscepta, & in alio statu uel habitu magis tibi uel alijs posse proficere. Nam si cordis aut rem huiusmodi fantasmas inclinaueris, diuident & distendent animum tuum, ita ut nullum saporis spiritualis condit-

mentum possis retinere. Eritque cor tuum quasi uas confracum quod omnem sapientiam non tenebit. Indeque non solum tedium, sed horrorem desperationemque boni operis praconcepti imminere necesse est, dum animus tuus circa multas profusiones studij diuersa diuiditur. Unde quidam patrum in collationibus. Solent animi leues minus meque fundari, cum audierint quosdam in diuersis uirtutibus ac studijs bonis magnifice praedicari, ita eorum laude succedi, ut eorum imitari statum prothius desiderent, at frustra. Nam ex huiusmodi mutatione ac uarietate propositi, dispendium capiunt, non profectum: quia qui multa sequitur, nihil integrè consequetur. Ideo hoc unicuique expeditens est, ut secundum propositum quod elegit, & gratiam quam accepit, summo studio ac diligentia ad operis arripit perfectione peruenire festinet, aliorum laudes amet, & admiretur uirtutes, ac nequaquam a sua qua semel elegit professione discedat. Multis namque uis ad deum tenditur, & ideo unusquisque uiam semel arrepta, irreuocabilis cursu sui intentione conficiat, ut sit saltem aliqua profectio perfectus. Singulare autem contra omnia mala re medium est mortis memoria.

FINIS.

OPVS SERMONVM DEVO-

tissimi doctoris beati Bernardi abbatis. De aduentu domini, & sex circumstantijs eius. Sermo primus.

HODIE FRATRES celebramus aduentum in istum mundum: utique sicut & ceterarum solentatum nomine quidem celebre satis, & notum mundum, sed ratio nominis forte non ita. In felices enim filij Adae, ommissis ueris & salutaribus studijs: caduca potius & transitoria querunt. B. Quibus assimilabimus homines generationis huius: aut quibus comparabimus illos quos uidemus a terrenis & corporalibus consolationibus auelli separarique non posse. Profectio similes sunt his, qui submersi perdidit in aquis. Nimirum uideas eos tenentes tenere: nec ulla ratione deserere quod primum occurrerit manibus quicquid sit illud: licet tale sit aliquid quod omnino prodesse non possit: ut sunt radices herbarum, ceteraque similia. Nam & si qui ad eos forte ueniant ut subueniant nonnumquam solent apprehensos inuoluere secum: adeo ut iam nec sibi, nec illis auxilium ferre prauealeant. Sic pereunt in hoc mari magno & spacio: sic pereunt miserum, dum peritura seclitantes omittunt solida: quibus apprehensis emergere & saluare possent animas suas. Neque enim de uanitate sed de ueritate dicitur. Cognoscetis eam & liberabit uos. Vos igitur fratres quibus tanquam paruulis reuelat deus, quae abscondita sunt a sapientibus & prudentibus, circa ea quae uere salutaria sunt sedula cogitatione uersamini, & diligenter pensate rationem aduentus huius: quae uerentes nimirum quis sit qui ueniat, unde, quo, ad quid, quando, & qua. Laudabilis sine dubio curiositas ista est & salubris: neque enim tam deuote ecclesia uniuersa praesentem celebraret aduentum: nisi lateret in eo magnum aliquod sacramentum. Primo igitur loco cum apostolo stupente & ammirate, intruimini & uos quantus sit iste qui ingreditur: ipse enim est secundum Gabrielis testimonium altissimi filius, ac perinde coalitissimus ipse. Neque enim fas est dei filium degenerem suspicari: sed equa- lissimam esse altitudinem & eundem penitus dignitatem. Nam & filios principum principes, & filios regum reges esse quis nesciat? C. Veruntamen quid sibi uult quod tribus personis quas in summa trinitate credimus, conuitemur, & adoramus, non pater, non spiritus sanctus aduenit, sed filius? Minime quidem ego id factum arbitror sine causa. Sed quis cognouit sensum domini: aut quis consiliarius eius fuit? Neque enim sine altissimo trinitatis consilio factum est ut filius adueniret. Et si consideramus ex illi nostri causam: fortassis aduertere possumus uel ex parte, quam congrui fuerit a filio nos maxime liberari. D. Lucifer enim ille qui mane oriebatur pro eo quod altissimi similitudinem usurpare tentauit: & rapinam arbitratus esse se aequalem deo (quod utique filij est) praecipitatus illico corruit, quoniam zelauit pro filio pater & opere dixisse uidetur. Mihi uindictam & ego retribuam. Continuo uidebam sathanam tanquam fulgur cadentem de caelo. Quid tu igitur superbis terra & cinis? Si superbiens angelus deus non pepercit: quanto magis tibi peccredo & uermis? Nihil ille fecit: nihil operatus est: tantum cogitauit superbiam: & in momento, in istu oculi irreparabiliter praecipitatus est: quia iuxta euangelisiam. In ueritate non stetit. Fugite superbiam fratres mei: quae multum fugite. In initium omnis peccati superbia quae tam uelociter ipsum quoque syderibus cum cinis clari? micante aeterna caligine obtenebrant luciferum: quae non modo angelum, sed angelorum primum in diabolium commutauit. Unde & protinus inuidens homini, quam concepe Apoc. 3. rat in semetipso, in eo peperit iniquitatem: suadens ut li Collo. 2. gnum ueritum gustans fieret, sicut deus: sciens bonum & malum. Quid enim polliceris, quid promittis miser: cum

filius altissimi scientiae clauem habeat: imo & ipse sit clauis dandi: qui claudit & nemo aperit. In eo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi: tu ne eos ut domini pater, inique furaberis. Videtis quia uere iuxta domini sententiam mendax iste est, & pater eius. Nam & mendax fuit dicens. Similis ero altissimo, & mendaciter pater: cum in hominem quoque uenentia fure falsitatis seminari effudit, dicens. Eritis sicut dii. Tu quoque homo: si uides furem curris cum eo? Audistis fratres quid hac nocte lectum est in Esaiam dicente domino. Principes tui infideles: uel ut alta translatio habet inobedientes) socii furum. Reuera enim principes nostri adae & eua principia nostrae progenis: inobedientes & socii furum: quod filij dei esse ferpentis imo diaboli per serpentem consilio subripere tentant. Nec dissimulat inuria filij pater: pater enim diligit filium: sed continuo & in ipsum hominem uindictam retribuit. Aggrauat super nos manum suam. Omnes enim in Adam peccauimus, & in eo sententiam damnationis accepimus oes. Quid agat filius uides pro se zelare patre: & nulli penitus parcere creaturae? Ecce inquit, occasio mei creaturas suas pater mittit altitudinem meam primum angelus affectauit: & populum qui sibi crederet habuit: sed continuo patris zelus grauius uindictam in illi, peccatis eum patiter cum omnibus suis plaga incurabilis: castigatio crudelis. Societas quoque quae nihilominus mea est furis: sperare homo uoluit: & ne illi quidem miser est, nec pepercit oculus eius. Nihil quid de bobus cura est deo? Duas tantum fecerat nobiles creaturas rationis participes, caprae & beatitudinis: angelum uidelicet atque hominem: sed ecce propter me angelos perdidit multos, homines uniuersos. Ergo ut sciant quia & ego diligo patrem: me recipiat quos quodammodo propter me amittit uidetur. Si propter me repestas haec orta est (ait Ionas) tollite me: & mitte in mare. Omnes inuidet mihi. Ecce uenit & talem eis exhibeo memetipsum: ut quisquis inuidere uoluerit: quisquis gelierit imitari: fiat ei accumulatio ista in bonum. Non tamen in affectum maliciae & nequitiae transisse angelos desertores: nec ex ignorantia aliqua seu infirmitate, peccasse: ideoque perire necesse est penitere nolentes. Patris enim amor, & honor regis iudicium diligit. Propter hoc enim & ipse creauit homines ab initio: quod supplerent locum illum, & ruinas iherusalem restaurarent. Sciebat enim nullam angelis patere redeundi uiam. Neque nouit uerbi gratia Moab quod superbus est ualde: & superbia eius penitentiae remedium non admittit, ac per hoc nec uenit. At uero hominis uoce nulla postea condidit creaturam: inueniens ex hoc ipso redimendum ad huc hominem: quippe quem supplantauit aliena malicia: ideoque prodesse ei potest charitas aliena. Ita domine obsecro: coplaceat tibi ut eruas me: quoniam ego infirmus sum. Quoniam de terra mea furtim sublati sum: & hic innocens in lacum missus sum. Non penitus quidem innocens: sed quantum ad eum qui me seduxit innocens aliquatenus. Mendacium mihi persuasum est domine: ueniat ueritas ut possit salutaris deprehendi, & cognoscam ueritatem: & ueritas liberabit me: si tamen deprehensa falsitati penitus renuiciauero: & cognitae adhaesero ueritati. Alioquin non humana erit tentatio: nec humanum peccatum: sed oblatio diabolica. Nam perseuerare in malo diabolici est: & digni sunt perire cum illo quicumque in similitudinem eius permanet in peccato. A. Ecce fratres audistis quis sit qui ueniat: considerate iam unde ueniat, & quo. Venit utique de corde dei patris: in utero uirginis matris: uenit a summo caelo: inferiores partes terre. Quid ergo? Nonne & nobis in terra est conuersandum? Est, si tamen in ea perstitit ille. Vbi enim bene erit sine illo: aut ubi male esse poterit cum illo? Quid mihi est in caelo, & a te quid uoluit super terram? Deus cordis mei, & pars mea deus in aeternum. Nam & si ambulauero in medio umbrae mortis, non timebo mala: si tamen tu mecum es. Nunc autem ut uidebo deo & ad terras, & ad ipsum quoque descendis infernum; Opera Bernardi.

Ioan. 8. Mat. 11.

Luc. 1.

Rom. 11.

Luc. 10.

Ioan. 8. Eccl. 10.

Apoc. 3. Collo. 2.

Ioan. 8.

Esai. 14. Gen. 3. Psal. 49.

Esai. 1.

1. Cor. 9.

Ion. 1.

Esai. 16.

Gen. 40.

Psal. 77. Psal. 22.

no tanquam uinctus, sed tanquam inter mortuos liber, sicut lux que in tenebris lucet: & tenebrae ea non comprehederunt. Unde nec relinquitur aia i inferno: nec sancti corpus in terra uidet corruptione. Christus enim qui descendit, ipse est & quae descendit ut adimpleret oia: de quo scriptum est. Qui praesit bifaciendo & sanando oes opprobrios diabolo. Et Psal. 18. alibi. Exultauit ut gigas ad currentem uia: a summo caelo egressio eius: & occursum eius usque ad summum eius. Me Collo. 3. rito pinde clamat aplos dicens. Quae sursum sunt quaerite ubi christus est in dextera dei sedens. Incausum laboraret erigere corda nra. nisi collocati i caelis salutis nostrae doceret auctore. Sed uideamus iam que sequuntur. Nam & si materia quidem copiosa inuenitur & uerbis ualde: sed angustia rps tanta sermonis longitudine non admittit. Co siderantibus ergo qs ueniat: magna offitio & ineffabilis maiestas motuit. Suspicitibus uide ueniat: gradus plane paruit uia: in eius testimonio qui propheticis praecursum spiritu: Ecce, inquit, nomen dñi uenit de loquinquo. Porro quo ueniat instructus, apparuit inaccessibilis dignatio & penitus inexcogitabilis: q in carceris huius horrore, tanta descendere dignata est celsitudo. Ima quis dubitet magnū aliqd in causa fuisse, ut maiestas tanta de tā lom gū quo, in locū tā indignū descendere dignaretur: Plane magnū aliqd: quia nra magna: qā miseratio multa: qā charitas copiosa. Ad qd em uenisse credendus est: Hoc nāqz esse qd iuxta ppositū ordinē oportet iam pcurari. Nec sane laborandum est in hac parte: cum manifeste aduentus eius causam: & uerba ipsius & opa clamet. Ad qredā qpe ouē centesimā q erauerat de montibus pperauit, & ut cōfiteant manifestus dño mix eius. & mirabilia eius filiis hoim: ppter nos uenit. Mira qretis dei dignatio: magna dignitas hois sic qstī. In qua si glorari uoluerit, nō erit infipēs nō q aliqd esse uideat tanquā a seipso: sed q tāl em fecerit ipse q fecit. Oes em diuitie, ois gloria mūdi, & quicqd in eo, cōcupiscit: minus est ad hanc gloriam: nō nec est aliqd in cōpatione eius. Dñe qd est homo quā magnificas eum: aut quid apponit erga eum cor tuum? Attamen uelim nosse quid sibi uoluerit q ad nos uenit ille: aut quare nō magis iunius nos ad illum? Nostra em erat necessitas: sed nec est consuetudo dñi ut ad pauperes ueniant: nec si praesare uoluerit. Ita est fratres: nos magis ad eum uenire dignum fuit: sed duplex erat impedimentum. Nam & caligabant oculi nostri. Ille uerō lucē habitat inaccessibilis: & iacentes paralitici in grabato: diuinam illam non poteramus attingere celsitudinem: propterea benignissimus saluator & medicus animarum descendit ab altitu: sine sua: & claritatem suam in firmis oculis temperauit. Induit se laterna quadā illo utiqz glorioso & ab omni labe purissimo corpore quod suscepit. Hec est enim illa leuissima planē & praefulgida nubes: su pra qua ascensurum eum propheta praedixerat: ut descenderet in egyptum. Tempus est iam: ipsum quoqz considerare rēpus: quo saluator aduenit. Venit enim (quod & uos credimus non latere) non in iustio nec in medio rēporis, sed in fine. Nec incongrue factū est: sed uere sapienter dispositū sapientia: ut cum magis esset necessarium tunc primo ferret auxilium: pronos ad ingratitude m. Ad e filios nō ignarans. Verē enim adueperascebat: & inclinata erat iā dies: recesserat paulominus sol iustitiae: ita ut exiguis nimis splendor eius aut calor esset in terris. Nam & lux diuinae notitiae parua admodum erat, & abundate iniquitate feruor refrigerat charitatis. Iam nō apparerat angelus: non loquebatur propheta: cessabant uelut desperatione uicti: praenimia utiqz duritia hominū & obstinatio: nec ego (ait filius) tūc dixi: ecce uenit. Sic sic dum medium silentium tenerent omnia, & nox in suocursu iter perageret: omni potes sermo tuus domine a regibus sedibus uenit. Quod & apostolus in ueniens aiebat. Quando uenit plenitudo temporis: misit deus filium suū. Nimirū plenitudo & abūdatia rēporaliū: oblationē & inopā fecerat aeternū. Oportune ergo tūc aduenit

Adu. 10

Psal. 18

Collo. 3

Esa. 10

Luce. 1

Iob. 7

I. Thi. 19

Esa. 19

Gala. 4

eternitas: quādo magis temporalitas prauelebat. Nam ut caetera sileam: ipsa quoqz pax temporalis illo in tempore tanta fuit: ut ad hois uerū edictū describeretur uniuersus orbis. Habetis iā & persona uenientis: & locū utrumqz id est. A quo & ad quē uenit: eam quoqz & tps nō ignoratis. Vni restat: uia scilicet p quā uenit: & haec quoqz dñi genter regredat: ut possimus (sicut dignum est) ei occurere. Verū tamē sicut ad operā dā salutē in medio terrae: uenit semel in carne uisibilis: ita quotidie ad saluandas aias singulorū i spiritu uenit & inuisibilis sicut scriptū est. Spiritus ante faciem nostram christus dñs. Et ut noueris oculū esse spūale hūc aduenit. In umbra eius, inquit, uenit ueniunt inter gentes. Propterea dignū est ut si nō ualet in firmis in occursum tāti medici procedere lōgus, saltem conetur erigere caput & aliquatenus assurgere uenienti. Non te oportet dō homo maria transire: nō penetrare nubes: nō transalpinae necesse est. Non grandis inquit: tibi ostendit uia: usqz ad temetipsum occurre deo tuo: ppe est enim uerū in ore tuo & in corde tuo. Vsqz ad cordis cōpūctōne & oris cōfessionē occurrere: saltem exas de sterquilino miserā cōfessionē: qm indignū est illic auctore puritatis intrare. Et haec uoluit de co aduētū dīta sunt, quo singulorū mentes inuisibilis dignatur illustrare praesentia. Libet autem & manifesti aduentus uiam considerare. Qm uia eius uis pulchra: & ois semite eius pacifice. Prou. 3. Ecce inquit sponda uenit is salens in montibus, trāsflēs Cañ. 2. colles. Venientē uides d pulchra: sed cubatē uidere ante non poteras. Dixisti em. Indica mihi que diligentiā mea: ubi pascas ubi cubes. Cubans pacit angelus in illas ppetuas eternitates: quos fatat uisōe eternitatis & immutabilitatis suae: sed ne ignores te d pulchra: qm mirabilis facta est uisio illa ex te: cōfortata est nō poteris ad eā. Verū tamen ecce egressus est de loco sancto suo: & qui cubas pacite angelos ipse cepit: sic sanabit nos: & uidebit ueniens & pastus: qui cubas & pasces ante uideri nō poterat. Ecce uenit hic salens in montibus transflens colles. Mōtes & colles patriarchas & prophetas accipit: & quē Mat. 1. admodum uenerit faciens & transflens in libro generatōnis lege. Abrahā genuit Isaac: Isaac genuit Iacob &c. Ex his montibus prodit (ut inuenies) radix iesse: uide iuxta prophetam. Egressa est uirga, & exinde flos ascendit: sup Esa. 11. quem requieuit spiritus septiformis. Quod manifestus alio in loco aperiens idem propheta. Ecce, inquit, uirgo concipiet & pariet filium, & uocabitur nomen eius emmanuel: quod interpretatur nobiscū deus. Quem em prius florem: ipsum deinde emanuelē: & quam dixerat uirgā manifestus exprimens uirginem nominauit. Sed necesse est altissimū huius sacramenti considerationem dñe alteri referuari. Digna est em ppro sermōe materia: praesertim q in longum iam hodiernus sermo processerit.

In aduentu domini de uerbis Esaiae ad Achaz Pere tibi signū, usqz butyrū & mel. Sermo secundus.

Aduimus suadente regi Achaz Esaia: pete tibi signū a dño: siue in pfundū inferni: siue i excelsum supra. Audiuim⁹ rēpōsionē eius formam quidā habentē pietatis, sed nō uirū. Propter hoc demiqz ab eo q tunc cor: & cui consistit hois cogitatio: meruit reprobari. Non petam, inquit, & nō tentabo domini. Elatus erat Achaz fastigio solū regalī astitus humane sapientiae uerbis. Vnde su Audierat igitur Esaias a domino. Vade dñe uulpi illi perat tibi signū a domino in profundum. Habet enim uulpis foueam: sed in infernum quoqz si descendit: adest qui comprehendat sapientes in astutia sua. Item, Vade, ait dominus, dñe uolucris illi: perat tibi signū in excelsum supra. Habet enim uolucris nidum: sed & si in caelum ascenderit: illic est qui superbis resistens propria calcat uirtute superborum & sublimium colla. Verū tamen dissimulat ille potestatis excessē seu incomprehensibilis profunditatis sapientiae quāerere signum: & propterea signum bonitatis & charitatis domui Dauid ipse domin⁹ promittit:

Tren. 4

Cañ. 2

Esa. 7

Esa. 7

Vnde su

Cañ. 2

promittit: ut quos nec potestas nec sapientia terruit: alliciat salte exhibitio charitatis. Pōt tamē in eo q ait in profundū inferni, etiam charitas ipsa, qua maiore nemo habuit, ut in infernū quoqz pro amicis moriendo descendere, non immerito designari: ut praecipitur achaz uel in excelsum regnantis expauescere maiestatem: uel descendere ad inferos amplecti charitatem. Molestus est ergo nō solū hoibus, sed etiā deo, quibus nec maiestātē cogitar

Esa. 7. in timore nec charitatē em amote mediat. Propter hoc, inquit, dabit dominus ipse uobis signū: in quo manifeste & maiestas, & charitas innotescat. Ecce uirgo concipiet, & pariet filium, & uocabitur nomen eius emmanuel: quod interpretatur nobiscū deus. Noli fugere Adam: qua nobiscū deus. Ne timeas, dō homo: nec audire dei nomine terrearis: quia nobiscū deus. Nobiscū carnis similitudine, nobiscū utilitate. Propter nos uenit tāquā unum ex nobis similibus nobis, passibilis. Deniqz butyrū, inquit, & mel comedit. Ac si dicat. Paruulus erit & uelut infantilibus alimētis. Vr sciat, inquit, ueritate probare malum, & eligere bonum. Et iam hūc bonū & malum audis: sicut in arbore uetita, sicut in ligno transgressionis. Sed multo melius a primo adam: fecundus iste partur. Eligens enim bonū, malum reprobatur: non sicut ille, qui dicitur in maledictionem: & uenit ei, & nō uenit benedictionē, & elōgata est ab eo. Nam & in eo q praemisit, butyrū & mel comedit: ad uertere poteris paruuli huius erectionem. Tantum afit eius gratia, ut quod praestat, utiqz ferre digne & accommodate ad intelligendum possent concedat. A Duo sunt in lacte ouis, butyrum & caseus. Butyrum pingue & humidum: caseus ecōtra aridus & durus. Bene enim paruulus noster eligere nouit: qui butyrum comedens, caseū utiqz non comedit. Quae est enim ouis centesima, quae errauit, & in psalmo loquitur. Errauit sicut ouis quae perit. Vriqz genus humanū quod benignissimus pastor querit: alius nō non agnauit: ouibus in montibus derelictis. In hac igitur oue duo reperies, naturam dulcem, naturam bonā, & bonā ualde tāquā butyrū, & pēti corruptionē ut caseū. Vide ergo quam optime puer noster elegit: qui naturam nostram sine ullo peccati corruptione suscepit. Nā de peccatoribus legis, coagulati est sicut lac cor eorū: in quibus utiqz lactis puritate corrupta sermō malitiae coagulum iniquitatis. Sic & apīs habet mellis dulcedinē: habet etiā aculei punctiōem. Apis uerō est quos palcitur inter lilia, quae florigeram inhabitat patriam angelorum. Vnde & ad ciuitatē nazaret, quod interpretatur flos, aduolauit: & ad suauē colētem perpetuae uirginitatis florem aduenit: illi insidit: illi adhaesit. Huius apīs mel & aculeum non ignorat: qui misericordīa dei & iudiciū cū propheta deo cantat. Attamen ad nos uenies, solum mel attulit & non aculeū. Id est misericordīa, & nō iudiciū: ita ut suadentibus quiqz discipulis ut ciuitate, quae suscipere eū nō uoluit, pēpē ret igni consumit, responderit: filium hominis nō uenisse ut iudicaret, sed ut saluaret mundum. Nō habebat aculeū apīs nostra quodammodo deposuerat illū: qm tanta indigna patēs misericordīa exhibebat, & nō iudiciū. Sed nolite sperare in iniquitate: nolite peccare in spe. Habet em apīs nostra quōqz assumere aculeum suum, & acriter nimis insingere illū in medullas hominum peccatorum. Qm pater non iudicat quemquā: sed filio dedit eū iudiciū. Nunc autē paruulus noster butyrū & mel comedit. qm bonū naturae humane diuinā mix sic uiuunt in semetipso: ut esset homo uerus, & pētm nō habes: de misericors & iudiciū nō exhibens. Ex his manifestū iam arbitror quēnā sit uirga de radice esse pedes: qz uerō flos sup quē requiescit spūs sanct⁹. Qm uirgo dei genitrix uirga est: flos fili⁹ ei⁹. Flos igitur filius uirginis, flos cādidus & rubicādidus, electus eximilibus, flos in quem prospicere desiderat angelus: flos ad cui⁹ odorem reuolūscit mortui: & sicut ipse testat, flos ad cui⁹ est & nō hortū. Capus em sine oī humano flore admiculo: nō semināt⁹ ab aliquo: nō defossus sarculo: nō impinguat⁹ simo. Sic oīno, sic uirginis aliu⁹ flo

ruit: sic inuolata, integra, & casta maris uiscera, tanquā pascae aeterni uitoris, florē protulere: cuius pulcritudo nō uideat corruptionē: cuius gloria in perpetuū nō marcescat. O uirgo uirga sublimis: in quam sublime uertice sanctum erigis: usqz ad sedentem in throno: usqz ad dominum maiestatis. Nec em id mirū, qm i altum mitris radices humilitatis. O uere celestis planta: preciosior cūctis, sanctior uniuersis. O uere lignū uitae qd solū fuit dignū portare fructum salutis. Deprehensa est malis ferpens uersuta tua: nudata est planē falsitas tua. Duo impoeras creatori: mendaciū & inuidia infamaueras eum: sed in utroqz conuictus es esse mentitus. Siquidē & ab initio morit⁹ cui dixeras: nequaquam morieris: & ueritas domini manet in aeternum. Sed & nunc responde si potens quam ei arborē, cuius arboris fructum inuidere potuit, qui ne hanc quidem uirgam electam & fructum sublimē negauit? Etenim q proprio filio nō peperit: quō nō oīa simul cū illo donauit? Sed iam aduertis (ni fallor) quoniam uirgo regia ipsa est uia per quam saluator aduenit, procedens ex ipso utero tanquam sponsus de thalamo suo. Tenentes ergo uiam quam priore si meministi ceptimus inuestigare sermone: studeamus & nos dilectissimi ad ipsum p eā accēdere: q per ipsam ad nos descendit: per eam uenire in gratiā ip⁹ qui p eā in nostram miserā uenit. Per te accessum habeam⁹ ad filium: & benedicta inuētrix gratiae, genitrix uitae, mater salutis: ut p te nos suscipiat, qui per te datus est nobis. Excuset apud ipsum in te gratias tua culpam nostrae corruptionis: & humilitas deo grata nostrae ueniā impetret uanitati. Copiosa charitas tua nestrorum cooperat multitudinem peccatorum: & fecunditas gloriola fecunditatem nobis cōferat meritōrū. Domina nostra, mediatrix nostra, aduocata nostra: tuo filio nos reconcilia: tuo filio nos commenda: tuo nos filio representa. Fac o benedicta per gratiam quam inuenisti: per prerogatiuam quam meruisti: per misericordiam quam peperisti: ut qui te mediante sicte dignitatis est particeps inūmitatis & miseriae nostrae, te quoqz intercedē te particeps faciatis nos gloriā, & beatitudinis suae. Iesus christ⁹ fili⁹ tuus dñs noster, qui est sup omnia deus benedictus in secula. Amen

De triplici dñi aduētū, & de septem colūinis: quas in nobis erigere debemus, Sermo tertius. unde supra.

Naduentu domini quem celebramus: si per sonā uenientis intueor, non capio excellentiā maiestatis. Si attēdo ad quos uenit: dignationis magnitudinē expauesco. Stupēt certe angeli de nouo uidentes infra se, quem supra semper adorāt, manifeste iam & ascēdentes, & descendentes ad filium hominis. Si cōsidero ppter quod uenit: aplesor quo ad possum inestimabilem latitudinē charitatis. Si modū cogito, exultationē agnosco humane cōditionis. Venit siquidem uniuersitatis creator, & dominus: uenit ad homines: uenit propter homines: uenit homo. Sed dicit aliquis. Quomodo uenisse dicitur: qui semper ubiqz fuit? Erat quidem in mundo: & mundus per ipsum factus est: sed mundus, eum non cognouit. Non ergo uenit qui aberat: sed apparuit qui latebat. Vnde & humanā, in qua agnosceretur induit formam: qui nimirum in diuina luce habitabat inaccessibilis. Nec sane in glorium maiestatis apparere in propria similitudine sua, quam fecerat ab initio: nec indignum deo, à quibus in substantia sua non poterat agnosci, in imagine exhiberi: ut qui fecerat hominē ad imaginem & similitudinem suā: ipse hominibus innotesceret factus homo. Huius ergo aduent⁹ rāte maiestatis, tantae humilitatis, tantae charitatis: tantae etiam glorificationis nostrae, ab uniuersa ecclesia semel in anno solennis memoria celebrat. Sed utinam ita semel ageretur: ut semper id quippe dignus, quantae enim infantiae, ut post tantis regis aduentū, aliis quibuslibet negotiorum mimes uelint seu audeant occupari: & non magis, ommissis oibus, solius eius cultui uacēt: nec in eius pntia cuiusquā Opera Bernardi. a ij

Iohan. 1

I. Thi. 6

Psal. 144.

meminerint ceterorum. Sed non oim est qd ait propheta. Memoria abundantie suauitatis tue eructat: siquidem nec ois hoc memoria pacit, Sanc nemo qd no gultauit: sed neq qd tm gustauit eructat. Rufus quippe non nisi de plenitudine & satietate peccit. Propterea quoru securaris est mes & uita memoria hac & si celebrat no eructant: sine deuotione & affectione dies istos arida quadra cōstuetudine obsecrantes. Deniq quod danabilis est, ipsa quoq inestimabilis huius dignationis memoria daf i occasione carnis: ut uideas eos tātā sollicitudine diebus istis uestiū gloriā: ciboru parare delicias: ac si hec & hmoi quærat in natuitate sua christus: & ibi suscipiat digni: ubi hæc ac curati? exhibent. Sed ipsum audi dicere: Supbo oculo & insatiabili corde: en hoc non edebat: quid tanta ambitioe uestes paras in natale meū? Detestor ego supbiā: non amplector. Quid tāta sollicitudine ciboru copias reponis in tepus illud? Dāno ego carnis delicias: nō accepto. Planē insatiabilis est corde tāta parans, & ex tā longomā corpori utiq & pauciora sufficerent: & que possent opportunitus inueniri. A. Celebras ergo aduentum meū, labijs me honoras: sed cor tuum lōge est a me. Non me colis: sed deus tuus ueter est: & gloria in cōsuetudine tibi. Infelix oī no q uoluptatē corporis, & secularis colit glorie uanitatē. Beatus autē popu? cuius est dñs deus eius. Fres nolite uos emulari in malignitatibus: neq zelaueritis facietes iniquitatē. Intelligite magis in nouissima corā, & cōpatimur eis ex aīo: & orate pro eis q præoccupati sunt i delicto. Hæc enī faciunt miserī: quia ignoratiā dei habent. Nā si eo gnouissent iniquā dñm glorie tāta aduersum se infamia prouocaret. Nos autē dilectissimi excusationē de ignorantia nō habem? Planē nos eum q quis hic es: & si dixeris qā nō noui eū: eris similis secularibz, nō dāx. Deniq si eū non nosti: quis te huca adduxit: aut quomodo huc uenisti? alioqn qn tibi persuaderi possit charorū affectibz? corporis uoluptatibus seculi, uanitatibz sponite abrenūciare & iustare cogitauerunt in dño, & oim sollicitudinē i eū proferre, de quo nihil bene: immo tam male conscientia teste merueras? Quis tibi, in quā, psuaderet id possit si ne scires qā bonus dñs sperantibus in se, aīe querēt ipsū: nisi cognouisses & tu qā suauis est dñs & mitis & multum me, & uerax? Hæc autē uide nos in nifi qā nō solū ad te: sed etiā i te uenit. B. Triplicē enī eius aduentū nouimus: ad hoies: in hoies: cōtra hoies. Ad hoies quidē indifferēter, nō autē ita i hoies aut cōtra hoies. Sed qā prim? & tertius notū sunt, ut pote manifesti: de scō q spūalis & occult? ē: ipsum audi dicere. Si qs diligit me, sermonē meū seruabit & pater meus diliget eū, & ad eū uenietis & mansione apud eū faciemus. Beatus apud quē mansione facies dñe scū. Beatus in quo sapiētia adificat sibi domū: excidens colūnas septē: beata aīa que sedes est sapiētie. Quenā est illa? Aīa utiq iusti. Merito planē: qā iustitia & iudicium preparatio sedis tue. Quis i nobis ē frater: q desiderat i aīa sua sedē parare christo? Ecce quenā illi serica: q tape- ria: qd puluinar oporteat preparari. Iustitia, inquit, & iudicij preparatio sedis tue. Iustitia uirtus est: qd sum est unicuiq tribuens. C. Tribue ergo tribus q sua sunt. Redde superiori: redde inferiori: redde equali: cuiq qd debes: & digne celebra aduentū christi: parēs ei in iustitia sede sua: Redde, in quā, reuerentiā prelato & obedientiā: quā i altera cordis: altera corporis est. Nec enī sufficit extorū obsequere maioribus nrīs: nisi ex intimo cordis affectu sublimiter sentiamus de eis. Qd & si tā manifeste immo uerit indigna prelati alicuius uita, ut nihil oīno dissimulationis nihil excusationis admittat: propter eum tamē a quo est oīs potestas ipsum quē modo talē nouim? excelsum reputare debemus: nō presentibz plone meritis: sed ordinationi diuine, & dignitati ipsius officii deferentes. Sic & fratribz nostris iter quos uiuimus: ipso iure fraternitatis & societatis hūane: consilijs sumus & auxilij debitorēs. Hæc enim uolumus: ut & ip si nobis impendant consiliū quo erudiatur ignorantia nostra: auxiliū

Psal. 145.

Ioā. 14.

Psal. 88.

quo inuenitur infirmitas nostra. Sed forte existimatis uos q tacitus respondeat dicens. Quod ego consiliū dabo fratri: cui nec unum quidem dicere uerbu fas est absq licentia: Quod ei auxiliū impendere est, cum nec minimum aliquid agere liceat absq obediētia. Ad quod ego. Nō deniq certe quod facias: tantum modo charitas fraternam noui desit. Nullum ego consiliū melius arbitror quā si exēplo tuo fratre docere studeas que oporteat, que nō oporteat fieri: prouocās eū ad meliora: & cōsules ei non uerbo neq lingua: sed ope & ueritate. An uerū utili? aut efficacius auxiliū aliquid est: quā ut oēs deuote p eo: ut nō dissimiles redarguere culpas ei? ut nō modo nullū ei offendiculū ponas: sed & solici? sis quāntū prauales tanquā angelus pacis de regno dei scādā tollere, & occasiones scandalorū penitus dimouere? Si tale te fratris auxiliariū & cōsiliariū exhibes: reddis ei quod debes: nec habet unde causet. Porro i cui forte prelat? es: huic sine dubio teneris debitor sollicitudinīs amplioris. Exigat te, & ipse custodia & sollicitū. Custodiā quidē ut possit cauere peccatū. Disciplina uerū ut qd min? cauit: minime maneat impunitū. Quod & frater noster prauē esse uideris: habes in sub te cui custodiam hāc & disciplinam oporteat exhiberi. Dico autē cor? tuū, qd sine dūbio regendū accepit spirit? tuus. Debes ei custodiam ut non regnet in eo peccatum: nec mēbra tua arma fiat iniquitatis. Debes & disciplinā ut dignos nauis conscientie fructus castigatum, & subditum seruituti. Lōge tamē grauiori & periculofiori debito tenent adstricti: q p multis animabus reddidit sunt rationē. Quid ego infelix, quo me uertam: si tantum thesaurum: si preciosum depositū istud qd sibi christ? sanguine proprio piofius iudica uit: cōtigerit negligētius custodire? Si nullatē in cruce domini sanguine collegissem, essetq repositus penes me in uase uitrore, quod & portari, sepius opoteret: quid animi habiturus essem in discrimine tanto? Et certe id ser uandum accepit: pro quo mercator nō insipiens ipa utiq sapiētia sanguinem illum dedit. Sed & habeo thesaurū istum in uasis hētilibus: & quibus multo plura quā uis treis inimere pericula uideātur. Accedit sanē ad sollicitudinē cumuli, & pondus timoris: quod cū & meā & proximi cōscietiam seruare necesse sit: neutra mihi satis est uota. Vtraq abyssus est imperforabilis: utraq mihi nox est, & nihilominus exigitura neutriusq custodia, & claustrum. Custos qui de nocte: custos qui de nocte: Nō est mihi, dicere cū cayn. Nunquid custos fratris mei sum egor? sed est fateri humiliter cū ppheta: Quia nisi dñs custodierit ciuitatē: frustra uigilat q custodit eā. In eo tñ excusabilis ego uideor si ut pre dixi, debitum exhibeo custodiā pariter & disciplinā. Quod si priora quoq quatuor nō de fuerint: dico autē erga prelatos reuerentiā, & obedientiā cōsiliū, & auxiliū erga fratres, qd ad iustitiā pertinet: nō imparatā sedem inueniet sapiētia. D. Et fortassis hæc uideantur sex colūnx, quas excidit in ipsa domo quā edificauit sibi, & septima quoq querenda est si forte & cam nobis notā facere ipsa dignet. Quid uerū prohibet sicut sex in iustitia, septimā quoq itelligi i iudicio? Neq enī iustitia sola, sed iustitia, inquit, & iudicij preparatio sedis tue. Deniq si plaris, æqualibus, & inferioribz reddis mus qd oportet: nihil in accipiet de? At cū planē quod debet retribuere nemo pot: q tā copiose accumulauerit sup nos miām suā: q tā multa deliquerit? et q tā fragiles & nihil sumus: q tam plenus & sufficiens ille sibi: & bonorū oim nostrorū nō egēs. Audiat tñ dicentē eū: cui incerta & occulta sapiētia, sive reuelauerat quā Honor regis iudicij diligit. Nihil qd in se est a nobis exigit amplius: tñ dicam? iniquitates nrās: & iustificabit nos gratis ut gratia cōmendet. Diligit enī aīam que in cōspectu ei? & sine intermissioe considerat: & sine simulatione distudiat semet ipsam. Idq iudicij nō nisi propter nos a nobis exigit: quia si nomet ipsos iudicauerimus: non utiq iudicabimur. Propterea sapiens ueretur omnia opera sua, scrutatur:

Esa. 21. Gen. 4. Psal. 126

Psal. 88.

Psal. 98

Luc. 17.

Cañ. 2.

Prover. 3.

2. Cor. 1. Roma.

Psal. 6.

Mat. 25.

Luc. 18.

Mat. 11.

suā, scrutatur, discutit, & diiudicat uniuersa. Hoc orat qd pe ueritate: q & se & sua oia eo statu quo ueritas habet & agnoscat ueraciter: & humiliter cōfiteatur. Audi deniq manifestus a te iudicij exigi post iustitiā. Cū feceritis, in qt, oia q precepta sunt uobis: dicit, serui inuitiles sum? Hæc planē quod in hominē est digna fedis preparatio dño manifestat: ut & iustitie mandata sicut obsecrare: & semper indignum sese & inuitilem arbitretur. In aduentu dñi de duplici aduentu & pennis de argentatis. Sermo quartus. I gnū est fratres ut tota deuotioe, domini celebretis aduentū: delectati tāta cōsolatioe: nescitepe facti tanta dignatioe: in famati tāta dilectioe. Nec uero solū cogitatis aduentum quo uenit querere & saluū facere qd perierat: sed & illū nihilominus quo ueniet & assumet nos ad scip sū. Vtinā circa hos duos aduentū in qd meditatione ueremini: ruminatis in cordibus uestris quātū impio re pecciterit quātū miserit in scō. Vtinā certe dormitis inter medios cleros. Hæc sunt enī duo brachia spōs: inter que spōsa dormies aiebat. Leua eius sub capite meo, & dextera eius applexabitur me. Nā in sinistra qdē eius (sicut alibi legimus) diuicie & gloria: in dextera longiturnitas uite, in sinistra eius inq, diuicie & gloria. Filii autē genus auarū & ambitiosum audi te. Quod uobis cū terrenis diuitijs & gloria temporalis: que nec ueræ nec uestre sūt: Aurū & argētū nomine terra est rubra & alba: quā solus hominē error faciat: aut magis reputat preciosam. Deniq si uestra sunt hec tollite ea uobiscū. Sed hō cū iteriterit nō sumet oia meq: descendet cū eo gloria ei? Vere ergo diuitie nō opes sunt, sed uirtutes: quas secum cōscietia portat: ut impetū huius fiat. De gloria quoq dicit apostolus. Gloria nrā hæc est: testium cōscietie nostre. Hæc est utiq uera gloria q est a spiritu ueritatis. Ipse enī spūs testimonium perhibet spiritui nostro: quod filij dei sum? Gloria uero quā ab inuice accipiunt qui gloria que est a solo deo nō requirunt, uana est. Quoniam uani sūt hominū: Inspicis tu qui merces cōgregas in saccū pertusum: qui thesaurū tuum alieno in ore constituis, ignoras q arca ista non clauditur, nec serrā habet. Quanto melius sapientū qui thesaurū suum ipsi sibi seruant: alij non committunt. Verum nihilquid semper seruabūt. Nā quod fenuit abscondet: Veniet cum manifesta erūt abscondita cordis: que uerē fuerint ostentata nō comparebūt. Hinc est q ueniente dño futurū utiq sūm lampades extinguantur: & qui receperit mercedē suā a dño nesciunt tur. Propterea dico uobis charissimi: ut ile abscondere magis quā ostendat: si quid habem? boni, sicut & mēdici cū elemosynam petunt, non preciosas uestes ostēdunt sed femina mēbra aut ulcera si habuerint: ut citius ad misericordiam uideatis animus inclinetur. Quam regulam publicanus ille seruauit multo melius phariseo, & iō deo scendit iustificatus ab illo, id est pre illo. Tempus est tres: ut iudicij incipiat a domo dei. C. Quis finis eorū qui non obediunt euangelio? Quod iudicium his, qui in hoc iudicio nō resurgūt: Quicūq enim iudicari distimulant eo iudicio quod nunc est: in quo princeps huius mundi enicatur foras: iudicem expectent: uel magis timeāt ut quo cum ipso principe sue foras eiciantur & ipsi. Nos autem si perfecte iudicamur nunc, securi saluatoremi expectemus dominum nostrum iesum christum: qui reformabit corpus humilitatis nostre: conformatum corpori claritatis sue. Tunc fulgebunt iusti, ita ut uideri possint docti pariter & indocti: fulgebunt enim sicut sol in regno paritris eorum. Erit autē claritas solis septemplex: id est sicut lux septem dierum. Adueniens enim saluator reformabit corpus humilitatis nostre: conformatum corpori claritatis sue: si tamen prius fuerit cor reformatum & cōfiguratum humilitatis cordis ipsius. Propter hoc q dicitur. A. Dicite a me quā mitis sum, & humilis corde. Considera sanē in his uerbis quoniam humilitas duplex

est: altera cognitionis: altera affectionis quæ hic dicitur cordis. Priorē cognoscimus q nihil sumus: & hanc dicitur nobis ipsis & ab infirmitate propria: posteriorē calcanus gloriā mundi: & hanc ab illo dicitur: qui exi Phil. 2. naniuit semetipsum formam serui accipiens: qui etiam quæsitus in regnum, fugit: quæsitus ad tāta probra & ignominiosum supplicium crucis, sponite oblecti fement ipsum. Sint ergo si dormire uolumus inter multos cleros: id est duos aduentus pennæ nostre de argentate: ut illam scilicet uirtutum formam teneamus: quam uerbo & exēplo commendauit christus præsens in carne. In argento siquidem non incongrue intelligitur humanitas eius: sicut in auro diuinitas. Omnis itaq uirtus nostra tam longe est a uera uirtute: quā longē est ab ea forma: & omnis penna nostra ad nihilum ualet si nō fuerit deargentata. Magna quædam penna est paupertatis: qua tam cito uolatur in regnum celorum. Nam in alijs uirtutibus que sequuntur: promissio futuro tempore si dicatur: paupertati non tam promittitur, quā dare. Vnde & præsentī tempore emicatum est: quoniam ipso rum est regnū celorum: cum in ceteris dicatur: heredita bunt: consolabuntur & similia. Videmus autem pauperes aliquos qui si ueram habent paupertatem: non adeo pusillanimes inueniuntur & tristes: ut pote reges, & reges celi. Sed hi sunt qui pauperes esse uolunt: eo tamen pacto ut nihil eis desit: & sic diligunt paupertatem, ut nullam inopiam patiantur. Sunt & alij mites: sed quādiu nihil dicitur uel agitur nisi pro eorum arbitrio. Patcbit autem quā longē sint a uera mansuetudine si leues oratur occasio. Hæc mansuetudo quomodo hereditabit: que ante hereditatem deficit? Alios quoq legentes uidetis: sed si de corde procederet ille lachrymæ: non tam facili silico soluerentur in risum. Nunc autem cum abundantius ociosa uerba & scurrilia profuunt quā pri? la chrymæ: lachrymæ hmoi de his esse nō arbitror: quibus consolatio diuina promittitur: quandoquidem post illas tam facile consolatio uilis admittitur. Alij tam uehementer contra aliorum delicta zelantur: ut uideri possent esurire & sitire iustitiam: si esset apud eos de suis quoq peccatis idem iudicium: sed nunc pondus & pondus utriusq abominatio est apud deum. Nam contra alios tam iniquo dēt quā inamiter æstuat: seipos tam insipienter quā inuoluntarily palpant. Sunt alij misericordes de his que ad ipsos non pertinent qui scandalizantur si non datur omnibus abundanter: sic tamen ut ipsi in modo quo dem grauentur. Qui si misericordes essent: de suo facere deberent misericordiam: si nō possent de terrena substantia: de uoluntate bona darent his qui fortē cōtra eos peccare uiderentur indulgentiam: darent dulce signum, uerbum bonum: quod est super datum optimum: ut eorum mentes ad penitentiam prouocarent. Deniq & his omnibus quos in peccato esse cognouerent: compassionem impederent & orationem. Alioquin misericordia eorum nulla est, & misericordiam consequuntur nullam. Item sunt qui peccata sua sic confiteantur: ut uideri possent ex desiderio mundandi cordis id agere. Omnia enim in cōfessione lauantur nisi q ea que ipsi spontē dicitur alijs: ab alijs patienter audire non possunt. Qui si uere munda ri desiderarent, ut uiderentur, non irritarentur: sed haberēt eis gratiam: qui suas illi maculas demonstrarent. Sunt & alij qui si uiderint quempiam uel leuiter scandalizatum: ualde solliciti sunt quomodo eum in pace reducere possint: & uiderentur pacifici: nisi quod eorum cōmestio si fortē quicquam contra eos factum distumbe uiderint: tardius in uertis poterit, difficultius sedari. Qui nimirū si uere pacē diligerent, haud dubium quā eā quererent sibi ipsis. Deargentem? ergo pēnas nrās in christi cōuersatione, sicut & martyres sancti lauerūt stolas suas in eius passione. Imitemur quoad possumus eum qui sic dilexit paupertatē, ut quāuis in eius manu essent fines terre, tamen non habuit ubi caput reclinarē: ita ut discipulos Opera Bernardi, a iij

adhærentes ei, legamus fame compullos spicas manibus conficasse: cum per sata transirent: quibus tanquam ovis ad occisionem ductus est: & sicut agnus coram rodente se obmutuit: & non aperuit os suum: quem & super lazarium & super civitatem fecit: & in orationibus pmoctafic legimus: rursus uero aut iocasse nulloquam: qui sic cluruit iustitiam: ut cum propria non haberet: tantam pro peccatis nostris a seipso exegit satisfactionem. Vnde in cruce hyl aliud quam iustitiam scribat: qui p inimicis mori no dubitauit: & orauit pro crucifixoribus suis: qui peccati non fecit: & imposita sibi ab alijs patienter audiuit: qui pro reconciliandis sibi peccatoribus tanta substinuit.

De medio aduentu & triplici inuocatione. Sermo quintus. unde supra.

Diximus nuper his qui dearguerunt penitus: dominum inter medios clericos duos significantes aduentus: sed ubi sit dormiendum non diximus. Tertius enim quidam ad uetus est medius inter illos: in quo delectabiliter dormiunt qui eum norunt. Illi enim duo manifesti sunt: sed non site. In priore quidem in terris uisus: & cum hominibus conuersatus est, quando sicut ipse testatur: & uiderunt & oderunt. In posteriore uero uidebit omnis caro salutare suam. Quia dominus uisus in quibus ipse iam uenit: & quorum prius meriti fudit corruptio. Corporis uero curam illi temporari magis referemus & diffidamus in illum diem, quo reformandi corporis gratia est uetus: sicut meminit apostolus dicens. Saluatorem expectamus dominum nostrum: Iesum Christum: qui reformabit corpus humilitatis nostre figuratum corpori claritatis sue. In priore sicut quidem aduentu tamquam prece uero ipse Iohannes baptista clamat: Ecce, inquit, agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi. Non dicit morbos corporis: non molestias carnis: sed peccatum quod est morbus anime: & corruptio mentis. Ecce qui tollit peccata mundi. Vnde Vtq; a manu: ab oculo: a collo: demum etiam a carne ipsa: cui altius infixum est. Tollit peccatum e manibus commissa peccata delens: tollit ab oculo purgans cordis in te rionem: tollit a collo uolentem remouens danationem: sicut scriptum est. Septem exactoris eius superasti sicut in die madian. Itaq; Computrefcet iugum a facie olei. Et apostolus loquitur dicens. Vt non regnet peccatum in uetro mortali corpore. Siquidem alio in loco ait idem apostolus. Scio, inquit, quod non est in me bonum: hoc est in carne mea. Et alibi, infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius: Sciebat nimirum prius liberandum se esse a pessima illa radice que carni infixum est: lege peccati que est in membris nostris: donec & ab ipso corpore solueretur. Vnde & cupiebat dissolui & cum christo esse: scens quod post separans inter nos & deum, penitus auferri non poterit: donec liberemur a corpore. Audistis de quodam que dñs curauit a demonio: qui collidens & multum discerpens eum demon exiit ab illo. Itaq; dico uobis genus illud peccati quod totiens coturbat nos: concupiscentias loquitur & de sidera mala, reprimi quidem debet & potest per gratiam dei ut non regnet in nobis. Nec demum membra nostra arma iniquitatis peccato, & sic nulla damnatio est his qui sunt in christo Iesu, sed non exiit nisi in morte: quando sic discerpuntur ut anima separaretur a corpore. Habes autem quid uenerit christus: & cui in te debet debeat christianitas. Propterea nolite corpus uoluntate preterepe tempora: potes ei impedire anime tue salutem: tam ipsius operari non potes. Omnia tempus habent: patet ut nunc anima pro se laborat: magis autem etiam collabora ei: quoniam si conpateris & conregnabis. Quantum eius iniquitas reparacionem: tantum impedis tuam: quod nimirum ante reparari non poteris: donec suam in ea demum imaginem uideat, reformatam. G Nobiliter hospitem habes & caro nobilem ualde, & tota salus tua pendet de eius salute. Da honorem hospiti tanto. Tu quidem habitas in regione tua: anima uero peregrina & exilapud te est hospitata. Quae so te:

Barut. 3. Ioan. 15. Luc. 3. Ioan. 9.

Ps. 25. ps. 62.

Ioh. 14. Eccl. 17.

ps. 118.

1. Cor. 8.

Luce. 11.

serunt: & contra facinus in manu, innocencia: contra flagitium, cunctintra est. In ore contra arrogantiam uerbu confessionis: contra detractionem uerbum edificationis: ut recedant uetera de ore, nostro. In corde uero contra carnis desideria caritatis: humilitas contra gloriam temporalem. Et uide si non in his tribus christum dei uerbu recipiant singuli electorum: quibus dictum est. Pone me signaculum super brachium tuum: signum super cor tuum. Et alibi. Prope est uerbum in ore tuo: & in corde tuo.

De triplici aduentu & carnis resurrectione. Sermo sextus. unde supra.

Molo uos fratres non ignorate tempus uisitacionis nostre, sed ne illud quidem quid hoc tempore uisitetur in uobis. Animabus enim hoc tempus est non corporibus assignatum: quod uide licet longe dignior anima corpore, priorem sibi sollicitudinem naturaliter uideat dignitate. Sed & prior reparacione est: quam constat corruisse priorem. Anima siquidem corrupta in culpam, fecit ut corpus quoque corrumpere tur in poenam. Deniq; si christi membra uolumus inueniri: sequendum nobis est sine dubio caput nostrum: ut uidelicet prima nobis reparandam sit sollicitudo animarum: pro quibus ipse iam uenit: & quorum prius meriti fudit corruptio. Corporis uero curam illi temporari magis referemus & diffidamus in illum diem, quo reformandi corporis gratia est uetus: sicut meminit apostolus dicens. Saluatorem expectamus dominum nostrum: Iesum Christum: qui reformabit corpus humilitatis nostre figuratum corpori claritatis sue. In priore sicut quidem aduentu tamquam prece uero ipse Iohannes baptista clamat: Ecce, inquit, agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi. Non dicit morbos corporis: non molestias carnis: sed peccatum quod est morbus anime: & corruptio mentis. Ecce qui tollit peccata mundi. Vnde Vtq; a manu: ab oculo: a collo: demum etiam a carne ipsa: cui altius infixum est. Tollit peccatum e manibus commissa peccata delens: tollit ab oculo purgans cordis in te rionem: tollit a collo uolentem remouens danationem: sicut scriptum est. Septem exactoris eius superasti sicut in die madian. Itaq; Computrefcet iugum a facie olei. Et apostolus loquitur dicens. Vt non regnet peccatum in uetro mortali corpore. Siquidem alio in loco ait idem apostolus. Scio, inquit, quod non est in me bonum: hoc est in carne mea. Et alibi, infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius: Sciebat nimirum prius liberandum se esse a pessima illa radice que carni infixum est: lege peccati que est in membris nostris: donec & ab ipso corpore solueretur. Vnde & cupiebat dissolui & cum christo esse: scens quod post separans inter nos & deum, penitus auferri non poterit: donec liberemur a corpore. Audistis de quodam que dñs curauit a demonio: qui collidens & multum discerpens eum demon exiit ab illo. Itaq; dico uobis genus illud peccati quod totiens coturbat nos: concupiscentias loquitur & de sidera mala, reprimi quidem debet & potest per gratiam dei ut non regnet in nobis. Nec demum membra nostra arma iniquitatis peccato, & sic nulla damnatio est his qui sunt in christo Iesu, sed non exiit nisi in morte: quando sic discerpuntur ut anima separaretur a corpore. Habes autem quid uenerit christus: & cui in te debet debeat christianitas. Propterea nolite corpus uoluntate preterepe tempora: potes ei impedire anime tue salutem: tam ipsius operari non potes. Omnia tempus habent: patet ut nunc anima pro se laborat: magis autem etiam collabora ei: quoniam si conpateris & conregnabis. Quantum eius iniquitas reparacionem: tantum impedis tuam: quod nimirum ante reparari non poteris: donec suam in ea demum imaginem uideat, reformatam. G Nobiliter hospitem habes & caro nobilem ualde, & tota salus tua pendet de eius salute. Da honorem hospiti tanto. Tu quidem habitas in regione tua: anima uero peregrina & exilapud te est hospitata. Quae so te:

Cañ. 8.

Ro. 10.

Phil. 3.

Iohan. 1.

Psal. 144.

Esa. 9. Eiaic. 10. Rema. 6.

Roma. 7.

Phil. 1.

Mar. 9.

Roma. 6.

Psal. 62.

Eccl. 3.

2. Thi. 2.

fo te: quis rusticus: si forte nobilis & prepotens quispiam apud eum uoluerit hospitari: non libenter in angulo domus sue, aut sub gradibus suis, uel in ipsis cineribus accubabit: cedens hospiti suo locum sicut dignum potiorerum. Et tu ergo fac similiter. Inuitas uel molestias tuas ne te putaueris: tui ut hospites tuos honorifice possit apud te demerari. Honor tibi est ut pro eo interim te exhibeas in honorem. Ac ne forte despicas aut paruipendas hospitem tuum, eo quod perigrinus tibi uideat & aduenas: diligenter attende quid hospitis huius tibi presentia largiat. Ipse enim est qui tribuit oculis uisum: auditu auribus pitat: ipse est qui lingue uocem: palato gustum: motu membrorum submissum fruat. Si quid uita: si quid sensus: si quid te decoris est huius hospitis beneficiis recognosce. Deniq; discipulus eius pbat: quid presentia coferebat. Proterius enim aia discende te lingua silebit: oculi nihil uidebunt: obfuredecet aures: corpus oerigebit: facies expallescat. In breui quoque totum cadauer putridum simul & putridum fiet & decor ois in sanie couertet. Vt quid ergo pro temporali qualibet delectatione cotristas & laedis hospitem istum: qua nec sentire quidem nullo modo poterat nisi per ipsum. Ad haec si tantum tibi cofert exul: & inimicitiarum causa a facie domini sui cecidit: quatuor tibi presentia recocilietur: Noli o corpore non li impedire recocilationem illam: quam gradus tibi te inde gloria paratur. Patet enim & libenter temetipsum exponere ad oia nihil diffimules quod huic uideat recocilationem post se prodesse. Dic hospiti tuo: quod recordabit dñs tui, & restituet te in gradum pristinum & tu memento mei. Omo enim memor erit tui bonum, si bene serueris illi, & cum peruenierit ad dñm suum suggeret ei de te, & loquetur bonum pro bono hospite, dicens: Cui in ultimo culpe uice exultaret seruus tuus: paup quidam apud quem hospitatus sum fecit mecum miam, & uinam retribuit pro me dñs meo. Primo siquid oia sua, dehinc etiam temetipsum exposuit utilitati uisum: non parces tibi propter me in ieiunijs multis, in laboribus frequenter: in uigilijs supra modum: in fame & siti: etiam in frigo re & nuditate. Quid igitur profecto non meritis scriptura que dicit. Uisitabit timentium se faciet: & depationem coru exaudiet. O si forte gustare dulcedinem hactenus forte gloria ista ualeas estimare. Mira enim dicitur sum: sed tui uera, & omo in dubitata fidelibus. Ipse dñs abath dñs uirtutum, & rex gloria: ipse descendit ad reformanda corpora nra, & cognuanda corpori claritatis sue. Quata erit illa gloria quam ineffabilis exultatione: qui creator uniuersitatis que p aiabus iustificandis humilis ante uenerat & occultus: pro te glorificanda o misera caro: sublimis ueniet & manifestus: non iam in iustitiam: sed in gloria & maiestate suar. Quis cogitabit diem aduentus illius quando descendet: cum plenitudine luminis: praecurreretibus angelis & tubae concen tu excitantibus de puluere corpus inops: & rapientibus illud obuia xpo in aera: Quousque igitur caro misera: in spiens, caeca, demens, & prorsus insana caro transitorias & caducas querit consolationes, imo desolationes, si forte contingat repelli, & indignam iudicari hac gloria: magis autem nihilominus ineffabili in eternum excruciar peccata. Non sic obscuro fratres mei non sic: quinimo delectet in hmoi meditationibus aia nostra: quoniam caro nra requiescat in spe saluatoris expectans dñm nostrum: iustum christum, qui reformabit illa cognuanda corpori claritatis sue. Sicut enim ait ppheta. Situit in te anima mea quam multipliciter tibi caro mea. Desiderabat quidem anima prophetalis aduentum priorem: quae se nouerat antemendam: sed multo amplius caro desiderabat aduentum posteriorem & glorificationem suam. Tunc enim implebatur desideria nostra, & plena erit maiestate domini ois terra. Ad quam gloriam: ad quam beatitudinem: ad quam deniq; pacem que exuperat oem sensum ipse sua nos miam perducit: nec confundat nos ab expectatione nostra: saluator quem expectamus iesus christus dominus noster: qui est super omnia benedictus in secula.

De triplici utilitate aduentus domini, Sermo. VII.

I deuote celebramus aduentu domini, id facimus quod oportet. Siquidem non modo ad nos, sed propter nos uenit: quod bonorum nostrorum non eget. Verum nostrae quae indiget quae indiget manifestus ipsa dignitatis eius indicat magnitudo. Nec modo periculi egritudinis ex ipso scio medici caminis innotescit: sed & ualitudinis numerus ex multitudine remediorum. Vt quid enim diuisiones gratiarum sunt: si non uidetur necessitati ulla diuersitas: Et quid difficile est uniuersas in sermone psequi indigentias expe rimur: sed occurrunt mihi inter tres coes oibus, & quosdam modo principales. C Nemo enim reperitur in nobis: qui non interim & consilij & auxiliij & praesidij indigus uideat. Nimirum gñalis est humano generi miseria triplex: & quotquot degimus in regione umbræ mortis: in infirmitate te corpis: in loco tentationis si diligenter aduertimus: triplici hoc in modo miserabiliter laboramus. Na & factioles sumus ad seducendum: & debiles ad operandum: & fragiles ad resistendum. Si discernere uolumus inter bonum & malum, decipimur: si tetamus facere bonum, deficiamus: si conauer resistere malo: delinquimus, & superamur. Necessarius proinde saluatoris aduentus: necessarius sic praecoccupatis hominibus presentia xpi. Atque utina sic ueniat: ut copiosissima dignatione sua & in nobis per fide habitas illuminet caritatem nostram: & nobiscum manens adiunct in firmatitatem nostram, & pro nobis stas fragilitate nostram protegat & propugnet. Si enim ille in nobis, quae decipiat nos: si ille nobiscum, quid de cetero non possumus in eo quod cofortat nos: si ille pro nobis: quae contra nos: Fidelis cofiliarius est: neque falli omnino nec fallere queat, fortis auxiliarius qui non lassescat, pronus efficax qui & ipsum farhanam sub pedibus nris uelociter conterat: & oia eius machinamenta confingat. Nimirum ipse est dei sapia: cui semper in proprio sit in struere ignorantes, ipse dei uirtus cui facile sit & deficiens res rescere, & eripere periclitates. Ad hunc ergo tati cruciatore fratres mei in omni deliberatione curramus: huc tam strenuè adiutore in omni operatione inuocemus: huc tam fido propugnatori in omni collustatione committamus animas nras: qui ad hoc ipsum uenit in mundum: ut habitans in hominibus: cum hominibus: pro hominibus: & tenebras nostras illuminaret: labores leuaret: & pericula propulsaret.

Incipit praefatio beati Bernardi Abbatis in laudibus uirginis matris.

Cribere me aliquid & deuotio iubet, & phibet occupatio. Verum tam quae ppediēte corporali molestia: statim ad pensum non ualeo lectari cōuenit: sed tati illi oio quod uel mihi de somno fraudas in noctibus interciperet finor: non finā ociosum. Libet ergo tentare id potissimum aggredi quod: saepe animum pulsa uit: loqui uidelicet aliquid in laudibus uirginis matris, si per illa lectione euangelica in qua lucar referente dominus cae annunciationis continet historia. Ad quod sane opus faciendum & si nulla fratrum quorum me profectibus delectare neceffe est, uel necessitas urgeat uel utilitas moneat: dum tam ex hoc non impediat quo ad quare ipsorum necessaria minus paratus inueniar: non arbitror eos debere grauari si proprie satisfaccio deuotionis.

Incipit homilia prima Bernardi Abbatis in laudibus uirginis matris.

Istus est angelus Gabriel a deo in ciuitate galilee cui nomen nazareth: ad uirginem desolatae uitro cui nomen erat Ioseph de domo Dauid, & nomen uirginis Maria. Quid tibi uoluit euangelista tot praeria noia reru in hoc loco tam signatè exprimeret: Credo quia noluit nos negliēter audire: quod tam diligenter studuit enarrare. Nominat siquidem nictium qui mittit: dñm a quo mittit: & ginē ad quam mittit: ipso quoque uirginis: ambrosijque genus: ciuitate ac regione pro prijs designat nobis. Vt quod hoc Putafic aliqd horu sup uacue postu sit: Nequaquam. Si enim nec soliti de arbore si ne causa nec uisus ex passeribus sine pre caelesti cadit super Mat. 10.

Opera Bernardi, a iij